
1 

 

 
REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N.  19/2017 

 

CHIUSURA IMMEDIATA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE 

 

IL  VICESINDACO 

 

 

VISTO l’art. lo statuto di questo Comune, nello specifico l’art. 26 

 

PREMESSO che con ordinanza n. 3 del 16.02.2017 si è ordinato il divieto assoluto a chiunque di 

accedere ai loculi perenni e non,  siti nell’ala EST - lato sinistro della cappella del cimitero comunale di 

Miagliano, in quanto da sopralluogo dell’Ufficio Tecnico Comunale, effettuato in data 14.02.2017, si 

evince che le strutture in mattoni e calce dei suddetti loculi risultano seriamente danneggiate, tali da 

pregiudicare la consistenza strutturale e la stabilità, con conseguente pericolo di crollo soprattutto delle 

parti di rivestimento murario e lapideo di facciata, ed in seguito, con l’ordinanza n. 18/2017 del 

07/10/2017 veniva ordinata la chiusura totale del cimitero comunale per poter procedere in sicurezza 

alle estumulazioni della suddetta ALA EST; 

 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 18/2017, con la quale si ordinavano le estumulazioni urgenti 

delle salme collocate nell’ala di cui sopra; 

 

EVIDENZIATO che nella giornata odierna si è verificato un crollo parziale della porzione dell’ala EST 

- lato sinistro della cappella del cimitero; 

 

ATTESO che si rendono necessari lavori urgenti per la messa in sicurezza dell’area al fine di tutelare la 

pubblica incolumità e consentire l’esecuzione dei lavori di ripristino nel massimo della sicurezza e 

consentire la libera circolazione dei mezzi meccanici che saranno impiegati per la rimozione delle 

macerie; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 sul potere del Sindaco di adottare ordinanze contingibili e urgenti 

in materia di sicurezza pubblica ; 

ORDINA 

 

1) al fine di tutelare la pubblica incolumità, e nel rispetto delle normative vigenti in materia di 

igiene e sanità pubblica, per i motivi di cui in premessa, e chi qui s’intendono richiamati, la 



2 

 

chiusura immediata al pubblico e l’inibizione alla libera circolazione di persone all’interno 

del cimitero comunale dal 19/10/2017 fino a revoca della presente ordinanza; 

 

2) di sospendere fino ad avvenuta messa in sicurezza della struttura in questione i lavori di cui 

all’ordinanza 18/2017; 

 

3) di dare mandato ai Responsabili di Servizio e agli Uffici competenti di procedere per 

quanto di competenza ai fine di gestire l’urgenza delle operazioni; 

 

DISPONE 

 

a)  che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e nell’apposita sezione 

“ordinanze” del sito internet del Comune di Miagliano;  

b)  che una copia venga affissa presso il Cimitero Comunale per permettere l’agevole visione da   parte  

dei cittadini;  

c) ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicizzazione sulla home page del sito web comunale;  

d) che le disposizioni di cui alla presente ordinanza abbiano validità illimitata e potranno essere 

modificate, annullate e sostituite solo con specifico ed analogo provvedimento; 

e) che la presente ordinanza sia trasmessa a:  

-  Comando Stazione Carabinieri– Sede Andorno Micca;  

-  all’Dott. Ing. Massimo Tiboldo; 

 

AVVERTE 

 

Che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione.  

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.  

 

La presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra disposizione 

emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente provvedimento.  

 

AVVISA 

 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero 

Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di notificazione o 

della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 ottobre 2017 

                                                                                                   Il Vice Sindaco 

                                                                                                    F.to  Mauro Vinetti 


